Així, per exemple, al *Viaticum* (I, 20) de Constantí l'Africà (on subratlllo):

Quod melius eriosos [els enamorats heroics] adiuuat ne in cogitationes profundentur nimias: uinum est temperatum et odoriferum dandum et audire genera musicorum; colloqui dilectissimis amicis; uersus recitacio; luciferos uidere ortos, odoriferos et fructiferos, currentem habentes aquam et claram; spatiari seu deducere cum femina seu maribus pulcre persone. [...]Item Rufus: Non solum modo uinum temperate ebibitum aufert tristiciam, sed et alia quidem sibi similia,

⁶⁷ J. Anglade, *Las Leys d'Amors*, vol. I, p. 7-8.

⁶⁸ Sobre les *res non naturales*, L.J. Rather, “The ‘Six Things Non-Natural’”, pp. 337-347; S. Jarcho, “Galen’s Six Non-Naturals”, pp. 372-377; J.J. Bylebyl, “Galen on the Non-Natural Causes”, pp. 482-485; P. H. Niebyl, “The Non-Naturals”, pp. 486-492; Ch.R. Burns, “The Non-Naturals”, pp. 202-211. La conceptualització de les *res non naturales* ha estat reconeguda pels estudiosos de la medicina com a «one of the most enduring contributions of Galenism to medical thought», O. Temkin, *Galenism*, p. 180.

sicut balneum temperatum. Unde fit ut cum quidam balneum ingrediantur ad cantandum animantur. Quidam ergo philosophi dicunt sonitum esse quasi spiritum, uinum quasi corpus, quorum alterum ab altero adiuuatur. Dicunt alii quod Orpheus dixit: Imperatores ad conuiua me inuitant ut ex me se delectent; ego condelector ex ipsis. Cum quo uelim animos eorum flectere possim, sicut de ira ad mansuetudinem, de tristia ad leticiam, de auaricia ad largitatem, de timore in audaciam. Hec est ordinatio organicorum musicorum atque uini circa sanitatem anime⁶⁹.

Semblantment, Arnau de Vilanova, al tractat *De amore heroico*, el qual, després d'observar que «melancoliam parit in posterum et ut sepe contingit properat in maniam et quod gravius est quamplurimum languent, inde mortis periculum incurrentes», recomana les teràpies següents per atacar-la (on subratllo):

Tales vero forme delectationem afferentes acquirunt ex omni delectabili sensibus obiecto, ex quorum delectabilium numero consistit balneum temperatum, confabulatio dilectorum, intuitus pulchrarum / ac delectabilium facierum, et etiam quantum est arte coitus—precipue si cum iuvenibus et magis delectationi congruis exerceatur, incessus iterum per viridaria seu prata virentia florum varietate distincta multiplici, necnon etiam musicalium cantuum seu instrumentorum suavitas. Profundus etiam somnus distrahit a predicto. De summe vero iuvantibus et distrahentibus est in partes remotas et etiam peregrinas recedere⁷⁰.